AGENDA DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 08 DE JANEIRO DE 2024

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO:

01/2024 -  ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número dezoito, de 31de julho de 2023, para leitura,

discussão e votação.

02/2024 -  ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número dezanove, de 14 de agosto de 2023, para

leitura, discussão e votação.

03/2024 – DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º73/23 - 15.ª ALTERAÇÃO AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – ANO 2023

Para ratificação, é presente o despacho n. º73/2023 do Senhor Presidente da Câmara, sobre

o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

04/2024 - LICENCIAMENTO DE OBRAS – MERCADO MUNICIPAL, LOJA 8 – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 195/23, com requerimento n.º 2381/23, local – Mercado

Municipal, Loja 8 – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento

Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

05/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA DA LAGOA, N.º 19 –

NAZARÉ

Presente processo obras n.º 322/23, com requerimento n.º 2201/23, local – Rua da Lagoa,

n.º 19 – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

06/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA JOSÉ JORDÃO

VARELA, N.º 13 – VALADO DOS FRADES

Presente processo obras n.º 650/23, com requerimento n.º 2328/23, local – Rua José Jordão

Varela, n.º 13 – Valado dos Frades, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

07/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – URBANIZAÇÃO PINHAL MAR, LOTE 20 – CAMARÇÃO – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 528/22, com requerimento n.º 2138/2023, local – Rua

Urbanização Pinhal Mar, Lote 20 Camarção – Nazaré, acompanhado de informação técnica da

Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se

dá por transcrita.

08/2024 – LICENÇA ESPECIAL PARA OBRAS INACABADAS - RUA COUTO FERREIRA

– VALADO DOS FARDES

Presente processo obras n.º 43/21, com requerimento n.º 2222/23, local – Rua Couto

Ferreira – Valado dos Frades, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

09/2024 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES A UMA OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO –

ESTRADA DA SERRA DA PESCARIA

Presente processo obras n.º 96/18, com requerimento n.º 2335/23, local – Estrada da Serra

- Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

10/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR, MUROS DE VEDAÇÃO E PISCINA – RUA DO VIGÁRIO – SERRA DA

PESCARIA – FAMALICÃO

Presente processo obras n.º 259/21, com requerimento n.º 2391/23, local – Rua do Vigário,

Serra da Pescaria - Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

11/2024 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA FERNANDO YBARRA

– LOTE 26 – CALHAU – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 640/23, com requerimento n.º 2390/23, local – Rua Fernando

Ybarra – Lote 26 Calhau Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

12/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO EM MORADIA

UNIFAMILIAR – BAIRRO DOS PESCADORES, RUA “D”, N.º 6 – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 146/23, com requerimento n.º 2155/23, local – Rua Bairro dos

Pescadores, Rua “D”, n.º 6 – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

13/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – PRAÇA MARIA DO MAR,

LOTE 5 – CALHAU – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 337/20, com requerimento n.º 2291/23, local – Praça Maria do

Mar, Lote 5 Calhau – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

14/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

HABITACIONAL – RUA DR. º JOSÉ MARIA CARVALHO JÚNIOR, N.º 37 “A” – NAZARÉ

Presente processo obras n.º 398/23, com requerimento n.º 2158/23, local – Rua Dr. º José

Maria Carvalho Júnior, n.º 37 “A” - Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão

de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

15/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR- RUA 20 DE JUNHO, S/N – VALADO DOS FRADES

Presente processo obras n.º 406/22, com requerimento n.º 2192/23, local – Rua 20 de

junho, s/n.º - Valado dos Frades, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

16/2024 -  LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO NO EDIFÍCIO

MULTIFAMILIAR - RUA DR. JOSÉ LABORINHO MARQUES DA SILVEIRA, N.º 9-C,

NAZARÉ

Presente processo obras n.º 331/23, com requerimento n.º 1934/23, local – Rua Dr. º José

Laborinho Marques da Silveira – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

17/2024 - PROPOSTA DE COLABORAÇÃO ENTRE O MN E A ANSN

Para apreciação e votação do órgão executivo, é presente a informação n.º 394/DOMA-

GPP/2023, datada de 2023.12.14, que anexa minuta de protocolo de colaboração entre o

Município da Nazaré e a Associação de Nadadores Salvadores da Nazaré, com vista a

assegurar a vigilância da Praia da Nazaré durante o ano 2024. O presente assunto faz parte

da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

18/2024 - HASTA PÚBLICA COM VISTA À ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO

PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO - OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA (OT) – OT

7 NAZARÉ

Para apreciação e votação do órgão executivo, é presente a informação n.º 398/DOMA-

GPP/2023, datada de 2023.12.20, sobre o assunto que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrito.

19/2024 -  HASTA PÚBLICA COM VISTA À ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE

UTILIZAÇÃO PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO - OCUPAÇÃO

TEMPORÁRIA (OT) - OT 8 NAZARÉ

Para apreciação e votação do órgão executivo, é a presente informação n.º 399/DOMA-

GPP/2023, datada de 2023.12.20, sobre o assunto que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrito.

20/2024 -  PROTOCOLO COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E O

GRUPO DOS AMIGOS DOS ANIMAIS DA NAZARÉ — GRUVA

Para apreciação e votação do órgão executivo, é presente a informação n.º 06/DAF/2024,

datada de 2024.01.03, sobre o assunto que faz parte da pasta de documentos da reunião e

se dá por transcrito.

21/2024 - PROPOSTA – ASCENSOR DA NAZARÉ

Para apreciação e votação, é presente a proposta do Senhor Vereador Orlando Rodrigues,

datada de 2023.12.19, sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos

da reunião e se dá por transcrito.

22/2024 – CANDIDATURAS – REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AO

ASSOCIATIVISMO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º

147/GGEAA/2023, datada de 27.12.2023, relativamente ao assunto acima referido, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

23/2024 -  MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - FESTAS EM HONRA DE S.

SEBASTIÃO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º

152/GGEAA/2023, datada de 28.12.2023, relativamente ao assunto acima referido, que

anexa minuta de protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal e Fabrica da Igreja Paroquial

de Valado dos Frades, com vista à realização das Festas em Honra de S. Sebastião, nos dias

19, 20 e 21 de janeiro de 2024.O Presente protocolo faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrito.

24/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA _ APOIO À NATALIDADE -

DEFERIMENTO DAS CANDIDATURAS E DA 1.ª TRANCHE - NOVEMBRO E DEZEMBRO

DE 2023

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 1/GAS/2024,

datada de 02.01.2024, relativamente ao assunto acima referido, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrito.

25/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO - ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

DA NAZARÉ – ANO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 536/DAF/2023,

datada de 14.12.2023, relativamente ao assunto acima referido, que anexa minuta de

protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal e a Associação dos Bombeiros Voluntários da

Nazaré, com vista atribuição de uma comparticipação financeira para o ano 2024, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

26/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO - ASSOCIAÇÃO DOS DADORES BENÉVOLOS DE

SANGUE DO CONCELHO DA NAZARÉ – ANO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 537/DAF/2023,

datada de 14.12.2023, relativamente ao assunto acima referido, que anexa minuta de

protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal e a Associação dos Dadores Benévolos de

sangue do Concelho da Nazaré, com vista atribuição de uma comparticipação financeira para

o ano 2024. O presente assunto, faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

27/2024 - PROPOSTA DE CONSTITUIÇÃO DOS FUNDOS DE MANEIO PARA O ANO

2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 538/DAF/2023,

datada de 14.12.2023, relativamente ao assunto acima referido, para aprovar o Regulamento

de Fundos de maneio para o ano 2024 que se anexa na presente informação, bem como

autorizar a constituição dos Fundos de Maneio, pelos montantes e titulares/responsáveis aí

indicados.

28/2024 -  MINUTA DE PROTOCOLO - “NAZARÉ TOW-IN CHALLENGE 2024”

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, presente informação n. º01/DAF/2024,

datada de 03.01.2024, que anexa minuta de protocolo acima referido que, faz parte da pasta

de documentos da reunião e se dá por transcrita.

29/2024 - CONTRATAÇÃO “IN HOUSE” DA NAZARÉ QUALIFICA, E.M., UNIPESSOAL,

LDA., NA ÁREA DA EDUCAÇÃO – ANO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 03/DAF/2024,

datada de 03.01.2024, relativamente ao assunto acima referido, faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

30/2024 - CONTRATAÇÃO “IN HOUSE” DA NAZARÉ QUALIFICA, E.M., UNIPESSOAL,

LDA., NA ÁREA DA CULTURA E DOS EVENTOS – ANO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n.º 4/DAF/2024,

datada de 03.01.2024, relativamente ao assunto acima referido, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

31/2024 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS – AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

TECNOLÓGICA, EQUIPAMENTOS MOBILIÁRIOS, HARDWARE E SOFTWARE PARA O

FUNCIONAMENTO DO BAIRRO COMERCIAL DIGITAL DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a informação n. º07/DAF/2024,

datada de 03.01.2024, relativamente ao assunto acima referido, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

32/2024 - ALTERAÇÃO DO VALOR DA RENDA DA LOJA "PRAIA DO NORTE", SITA NO

CENTRO CULTURAL DA NAZARÉ (ANTIGO ESPAÇO INTERNET)

Para apreciação e votação, é presente a proposta do Senhor Presidente da Câmara, datada

de 03.01.2024, sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

33/2024 – MINUTA DE CONTRATO – PROGRAMA – CARSURF 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, e posterior envio à Assembleia Municipal para

deliberação final, é presente a Minuta do Contrato-programa entre o Município da Nazaré e a

Empresa Nazaré Qualifica, E.M., Unipessoal, Lda., que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrito.

34/2023 – PROPOSTA DA CDU PARA REFORÇO DOS APOIOS MUNICIPAIS À

NATALIDADE NO CONCELHO DA NAZARÉ ATÉ 2025

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a proposta apresentada pelo

Senhor Vereador da Coligação Democrática Unitária, sobre o assunto acima referido, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

35 – CESSAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CELEBRADO ENTRE A

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ E A JUNTA DE FREGUESIA DE VALADO DOS

FRADES

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente a proposta apresentada pelos

Eleitos do Partido Socialista na Câmara Municipal da Nazaré, sobre o assunto acima referido,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

36 – CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E

COLABORAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE EMPREITADA DE REMODELAÇÃO DE

IMÓVEL COM VISTA À INSTALAÇÃO DO JUÍZO DE COMPETÊNCIA GENÉRICA DA

NAZARÉ

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente Informação

n.º3/DOMA/INFRA/2024, datada de 04.01.2024, relativamente ao assunto acima referido, faz

parte da pasta de documentos da reunião, que se dá por transcrita.

ENCERRAMENTO